res agatur; is es profecto tu. quare attende, quae eo. nam adhuc, meo fortasse uitio, quid ego quaeram, non perspicis. Iste sum, inquit; exspecto que, quid ad id, quod quaeram, respondeas. Respondebo me non quaerere, inquam, hoc tempore, quid uirtus possit efficere, sed quid constanter dicatur, quid ipsum a se diffusat. Quo igitur, inquit, modo? Quia cum a Zenone, inquam, hoc magnifice, tamquam ex ornato, editur, uirtus ad beatu uiuendum se ipsa contenta est. Quare, inquit? Respondet: quia, nisi quod honestum est, nullum est aliud bonum. non quaero iam, uerum ne sit: illud dico, ea, quae dicat, praeclare inter se coherere. dixerit hoc quidē Epicurus, semper beatum esse saperem: quod quidem solet ebullire non numquam. quem quidem, cum summis doloribus conficiatur, ait dicturū quam suave est, quam nihil curio. non pugnam cum homine, cur tantū habeat in natura boni: illud urgeam, non intelligere eum quid sibi dicendum sit, cum dolorem sumum malum esse dixerit. eadem nunc mea aduersum te oratio est. Dicis eadem omnia & bona, & mala; quae quidem dicunt, qui numquam philosophum pictum, ut dicitur, uiderunt; ualitudinem, uires, staturam, formā, integratatem unguicularum omnium; deformitatem, morbum, debilitatem, mala.

## EXPLA-

# Commentarius EXPLANATIO

**Q**VIA cum a Zenone § Putat excellens ingenio Siganus, cuius acquiesco sententiae, abundare, Cum. Haec Paullus pater.

## CICERO

**I**A M illa externa parce tu quidem. sed haec cum corporis bona sint, eorum conficiencia certe in bonis numerabis, amicos, liberos, propinquos, diuitias, honores, opes. contra haec attende me nihil dicere: si ista mala sunt, in qua potest incidere sapiens; sapientem esse, non esse ad beatitudinem satis. Immo uero, inquit, ad beatissime uiuendum parum est, ad beatitudinem satis. Animaduerti, inquam, te isto modo paullo ante ponere: & scio ab Antiocho nostro dici sic solere: sed quid minus probandum, quam esse aliquem beatum, nec satis beatum? quod autem satis est, eo quidquid accesserit, nimium est; & nemo nimium beatus est; & nemo beato beatior. Ergo, inquit, tibi Q. Metellus, qui tres filios consules uidit, e quibus unus etiam & censorem, & triumphantem, quartum autem praetorem, eosq. saluos reliquit, & tres filias nuptas, cum ipse consul, censor etiam, augurq. suisset, & triumphasset; ut sapiens fuerit, non ne beatior, quam ut item sapiens fuerit, qui in potestate hostium uigilius, & inedia necatus est, Regulus? Quid me istud rogas, inquit, eos responsuros putas?

## CICERO

**T**RIA genera bonorum, proclivius currit oratio: uenit ad extremum: baeret in salebra. cupit enim dicere, nihil posse ad beatam uitam deesse sapienti. honesta oratio, Socratica, Platonis etiam. audeo dicere, inquit, non potest, nisi retexeris illa. Paupertas si malum est, mendicus beatus esse nemo potest, quamvis sit sapiens. at Zeno eum non beatum modo, sed etiam diuitem dicere ausus est. Dolere malum: in crucem qui agitur, beatus est non potest. Bonum liberi: misera orbitalis. Bonum patria: miserum exsulii. Bonum ualetudo: miserum morbus. Bonum integritas corporis: misera debilitas. Bonum incolumis acies: misera caecitas. quae si potest singula consolando leuare, uniuersa quo modo sustinebit? sit enim idem caecus, debilis, morbo grauiissimo affectus, exsul, orbis, egens, torqueatur equuleo: quem hunc appellas Zeno? beatum, inquit, etiam beatissimum? quippe inquiet; cum tam docuerim gradus istam rem non habere, quam uitutem, in qua sit etiam ipsum bea-

tum. tibi hoc incredibile, quia beatissimum. quid tuum? credibile? si enim ad populum me uocas; eum, qui ista affectus, beatum numquam probabis: si ad prudentes; alterum fortasse dubitabunt, sit ne tantum in uirtute, ut ea praediti uel in Phalaridis tauro beatissimi; alterum non dubitabunt, quin & Stoici conuenientia simbi dicant, & uos repugnantia. Theophrasti inquit, inquit, tibi liber ille placet de beatitudine? Tamen aberramus a proposito: & ne longius, prorsus, inquam, Tisso, si ista mala sunt, placet. Non ne inquit tibi uidentur, inquit, mala? Id quaeris, inquam; in quo utrum respondebo, ueris te hoc atque illuc necesse est. Quo tandem modo, inquit? Quia, si mala sunt, is, qui erit in his, beatus non erit: si mala non sunt, iacet omnis ratio Peripateticorum. Et ille ridens, video, inquit, quid agas: ne discipulum abducas, times. Tu uero, inquam, ducas licet, si sequatur. erit enim mecum, si tecum erit.

## EXPLANATIO

**I**N crucem qui agitur, § Melius duxi, quam, In cruce qui angitur. Haec Paullus pater.

## CICERO

**A**VDI inquit, Luci, tecum enim, ut ait Theophrastus, mihi in fluenta oratio est. Omnis auctoritas philosophiacae consistit in beata uita comparanda:

beate enim uiuendi cupiditate incisi omnes sumus, hoc mihi cum tuo fratre conuenit. quare hoc uidendum est, possit ne nobis hoc ratio philosophorum dare: pollicetur certe.

certe, nisi enim id saceret, cur Plato & Aegyptum peragravit, ut a sacerdotibus barbaris numeros, & caelestia acciperet? cur post Tarentum ad Arbitram? cur ad ceteros Pythagoreos, Echecratem, Timaeum, Acrionem Locros, ut, cum Socratem expressisset, adiungeret Pythagoreorum disciplinam, eaque, quae Socrates repudiabat, adscisceret? cur ipse Pythagoras & Aegyptum iustravit, & Persarum magos adiit? cur tantas regiones barbarorum pedibus obiit? tot maria transmisit? cur haec eadem Democritus? qui (ucre, falso ne, quaeremus) dicitur oculis se priuasse: certe, ut quam minimus animus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid querens aliud, nisi beatam uitam? quam si etiam in rerum cognitione ponebat; tamen ex illa inuestigatione naturae consequi uolebat, ut esset bono animo. id enim ille summum bonum dixit, & saepe axaxiae appellat, id est animum terroris liberum, sed haec et si praecclare, non dum tam & perpolita, pauca enim, neque ea ipsa enucleate, ab hoc de uirtute quidem dicta: post enim haec in hac urbe priuatum a Socrate quaeri coepit, deinde in hunc locum deuata sunt: nec dubitatum, quin in uirtute omnis ut bene,

sic etiam beate uiuendi spes poneretur. quae cum Zeno didicisset a nostris, ut in actionibus prescribi solet, de re eadem fecit alio modo, hoc tu nunc in illo probas. scilicet, uocabulis rerum mutatis, inconstantiae crimen ille effugit, nos effugere non possumus? ille Metelli uitam negat beatorem, quam Reguli, praeponendam tamen, nec magis expetendam, sed magis sumendam, & si optio esset, eligendam Metelli, rei sciendam Reguli: ego, quā ille praeponendam, & magis eligendam, beatiorē hanc appello; nec ullo minimo momento plus ei uitae tribuo, quam stoici, quid interest, nisi quod ego res notis uerbis appello, illi nomina noua quaerunt, quibus idem dicant? ita, quemadmodū in senatu semper est aliquis, qui interpretem postulet: sic isti nobis cum interprete audiendi sunt. bonum appellō, quidquid secundum naturam est; quod contra, malum: nec ego solus; sed tu etiā Chrysippe in foro, domi, in schola definis. quid ergo? aliter homines, aliter philosophos loqui putas oportere; quanti quidque sit, aliter doctos, & indoctos? sed, cum consenserit inter doctos, quanti res quaeque sit; si homines essent, usitate loquerentur, dum res maneant, uerba singulant arbitratu suo.

## EXPLANATIO

**I**D est animum terrore liberum. § Glossema puro. Haec Paullus pater. Nec dubitatum, quin § Veteres libri, Nec dubitant, quin fortasse, Nec dubitanter, quin uereor euim, ne minus notum, usitauit ramen, loquendi genus, in doctis hominibus deprauandi occasionem attulerit. ego Ciceronem video ita locutum in ep. 3. l. xii. fam. Ea dixit, inquit, de proditoribus patriae, quae dici deberet de proditoribus: de me quidem non dubitanter, quin omnia de meo consilio & uos fecissetis, & Canutius faceret. Haec Paullus pater. IN actionibus praescribi. § Sic ex antiquo libro, & ex consuetudine iurisconsultorum, apud quos Praescribere, est, excipere, hoc modo: Si pare, eum centum debere, nisi cum eo pactus erit, iudex eum condemnat. praescribitur enim iudici, ne condemnet, illa interpositione, Nisi cum eo patet erit. Quod autem sequitur, De re eadem fecit alio modo, puto uerbum, Fecit, abundare. intelligitur enim non, Fecit, sed Egit: cum aliquis agere dicatur in iudicio de eadem re alio modo, qui, furto suo recuperato, uerbi gratia aestimatione, repetit idem furtum ab eodem alio actionis genere. tunc. n. dicitur de eadem re alio modo agere. quod uerant iurisconsultorum formulae. unde illud epist. 27. lib. xiiii. Fam. Ut uos in uestris formulis, sic ego in epistolis, de eadem re alio modo.

## CICERO

**S**ed uenio ad inconstantiae crimen, ne saepius dicas me aberrare: quam tu ponis in uerbis, ego positam in re putabam. Si satis erit hoc perceptum, in quo adiutores Stoicos optimos habemus, tantam uim esse uirtutis, ut omnia, si ex altera parte ponantur, ne appareant quidem, cum omnia, quae illi commoda certe dicunt esse, & sumenda, & eligenda, & praeposita, quae ita definitur, ut satis magna aestimanda sint: haec igitur cum ego, tot nominibus a Stoicis appellata, partim nouis, & commenticijs, ut ista producta, & reiecta, partim idem significantibus, (quid enim interest, expectas, an eligas? mibi quidem etiam laudatus uidetur, quod eligitur, & ad quod delectus adhibetur) sed, cum ego ista bona omnia dixerim, tantum refert, quam magna dicam, quam expetenda, quam ualde. sin autem nec expetenda ego magis, quam tu eligenda; nec illa pluris aestimanda ego, qui bona, quam tu, qui producta ap-

pellas: omnia ista necesse est obscurari, nec apparere, & in uirtutis, tamquam in solis, radios incurvare. At enim, qua in uita est aliquid mali, ea esse beata non potest. Nec seges quidem igitur spicis uberibus, & crebris, si auenam uspiam uideris; nec mercatura quaestuosa, si in maximis lucris parum aliquid damni contraxerit. an hoc usquequaque aliter in uita, & non ex maxima parte de tota indicabis? an dubium est, quin uirtus ita maximam partem obtineat in rebus humanis, ut reliquias obruat? audebo igitur, quae secundum naturam sunt, bona appellare, nec fraudare suo ueteri nomine, quam aliquid potius nouum exquirere, uirtutis autem amplitudinem quasi in altera librae latere ponere. terram, mibi crede, ea lanx, & maria deparet. semper enim ex eo, quod maximas partes continet, latissimeq. funditur, tota res appellatur.

## C I C E R O

**D**ICIMVS aliquem bilare uiuere: igitur, si semel triflōr effectus est, bilara uita amissa est? at hoc in eo M. Crasso, quem semel ait in uita risisse Lucilius, non contigit, ut ea re minus ab abas, ut ait idem, uocaretur. Policeratem Samum felicem appellant: nihil acciderat ei, quod nolle, nisi quod anulum, quo dele etabatur, in mare abi ecerat. ergo infelix una molestia, felix rursus, cum is ipse anulus in praecordiis piscis inuenitus est. ille uero, si insipiens, quod certe, quoniam tyrannus; numquam beatus: si sapiens; ne tum quidem miser, cum ab Oronte, praetore Darcii, in cruce actus est. ad multis modis affectus. quis negat? sed ea mala uirtutis magnitudine obruebantur. An ne hoc quidem Peripateticis concedis, ut dicant, omnium uirorum bonorum, id est sapientum, omnibusq. uirtutibus ornatorum, uitam omnibus paribus plus habere semper boni, quem mali? quis hoc dicit? Stoicis licet minime: sed isti ipsi, qui uoluptate, & dolore omnia metiuntur, non ne clamanti, sapienti plus semper adesse, quod uelit, quā quod nolit? cum tantum igitur in uirtute ponant iū, qui se fatentur uirtutis causa, nisi ea uoluptatem acciret, ne manum quidem uersuros fuisse: quid facere nos opor-

tet, qui quamvis minimam animi praestantiam omnibus bonis corporis anteire dicamus, ut ea ne in conse-  
etu quidem relinquantur? quis enim est, qui, haec cade-  
re in sapientem, dicere audeat, ut, si fieri posset, uirtute  
in perpetuum abiiciat, ut dolore omni liberetur? quis  
nostrum dixerit, quos non pudet ea, quae Stoici aspe-  
ra dicunt, mala dicere, melius esse, turpiter aliquid fa-  
cere cum uoluptate, quam honeste cum dolore? nobis  
Heracleotes ille Dionysius flagitiose defciuisse uide-  
tur a Stoicis propter oculorum dolorem. quis uero hoc  
didicisset a Zenone, non dolere, cum doloreret illud audie-  
rat, nec tamen didicerat, malum illud non esse, quia tur-  
pe non esse, & esset ferendum uero. hic si Peripateti-  
cus fuisset, permanisset, credo, in sententia: quoniam  
dolorem dicunt malum esse. de aferitate autem eius  
fortiter ferenda praecepit eadem, quae Stoici. & qui  
dem Arcesilas tuus, et si suit in disserendo pertinacior,  
tamen noster fuit: erat enim Polemonius cum arderet  
podagrae doloribus, uistissuetq. hominem Carnades,  
& epicuri perfamiliaris, & tristis exiret, Mane, quae so-  
nit, Carnade noster nihil illinc luce peruenit: ostendit pedes, & pectus: attamen hic maliet non dolere.

## E X P L A N A T I O

**P**ROPTER oculorum dolorem? Aut, Oculorum, depravatum est: aut Cicero sibi non constat. nam Tuculana 2, renum dolore Dionysium hunc laborantem memorat. Haec Paullus pater. Esset ferendum uero. Sententia postulat, Esse: ut hoc dicatur: quod turpe non sit, malum illud non esse, & esse ferendum uero. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**H**AEC igitur est nostra ratio; quae tibi uidetur in constans: cum propter uirtutis caelestem quan-  
dam, & diuinam, tantamq. praestantiam, ut, ubi uirtus sit, resq. magnae sumendae, laudabilesq. uirtute ge-  
stae, ibi esse miseria, & aerumna non possit, tamen la-  
bor possit. ei molestia; non dubitem dicere, omnes sapien-  
tes semper beatos esse, sed tamen fieri posse, ut sit aliis  
alio beatior. Atqui iste locus est, Piso, tibi etiam atque  
etiam confirmandus, inquam: quem si teneris, non mo-  
do meum Ciceronem, sed etiam me ipsum abducas lice-  
bit. Tum Quinctius, mihi quidem, inquit, satis hoc confir-  
matum uidetur, laetor quidem, philosophiam, cuius an-

tea supellecilem pluris aestimabam, quam possessiones  
reliquo runt, ita mihi diues uidebatur, ut ab ea petere  
possem, quidquid in studijs nostris concupissem. hanc  
igitur laetor etiam acutiorē repertā, quam ceteras:  
quod quidem ei deesse dicebant. Num quam nostram  
quidem inquit Pomponius iocans, sed mehercule per  
grata mihi oratio tua, quae enim dici Latine posse non  
arbitrabar, ea dicta sunt a te, nec minus plane, quam  
dicuntur a Graecis, uerbis aptis. Sed tempus est, si ui-  
detur, & recta quidem ad me. Quod cum ille dixisset;  
& satis disputatum uideretur; in opidum ad Pompo-  
nium perreximus omnes.

## E X P L A N A T I O

**R**ESQ. magnae sumendae, laudabilesq. uirtute gestae, Ciceronem aliter scripsisse, uel sacramento, ue-  
terum more, contenderem, scripsit autem hoc fortasse: Resq. magnae, summeq. laudabiles, uirtu-  
te gestae. Haec Paullus pater.

MO  
ILLVSTR. AC. REVER.

CAESARI . DE . NORES  
COMITI . TRIPOLIS  
SYRIA E

EPISCOPO . PARENTINEN.

COMITI . VRSARAE &c.

X omnibus humanis rebus , quae merito non modo prudentis , fortisq. uirtutem , sed etiam optimum Christiani animum , mentemq. probant , excellere duas in primis in omni actate omnium consensu indicatum est , utramque scilicet hominis fortunam. in illa enim , quae maxime ab omnibus felix , beatq. uocatur , atque summa in admiratione habetur , nisi adsint , quae magna ex parte a Christi habentur praexceptis , praeterea etiam uirtutes illae , quae virum bonum exornant , singularis prudentia , illa animi etiam ratione temperata admirabilis magnitudo ; quid profecto homines non mali cogitant , nō perpetrantur ? omnia sibi licere putant . honestum , turpe , Dei Opt. Max. immemores , promiscue habent . Altera uero misera , infelixq. condicio cum aliquorum hominum uexat animos , cordaq. perturbat , cogitationes irritat , sensus decipit , nisi optimam in illis , sanctamq. mentem inuenit , nisi Christiani animi firmam uirtutem reperit , nisi adhuc illa numquam satis laudata Catholicae fidei fortitudo , suauissimaq. futurae perpetuae beatitudinis consolatio . In his semper , in omni periculo , in quacumq. perturbatione motus pariter , ac temeritas esset , ut non modo aduersos fortunae crudelissimos impetus ferre , uerum etiam , quemadmodum optimi est Christiani viri , fortiter frangere minime ualerent . Vtra profecto Te fortuna , Religiosissime , atq. Optime Princeps , magis illustrem , magis admirabilem , magis summa laude dignum probauerit , difficultima est deliberatio . Tu enim , nobilissimo genere natus , in maximis

maximis